

Nr 765

Av herr Sveningsson, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 130, angående höjning av postpaketportot m. m.

(Lika lydande med motion nr 896 i Andra kammaren)

I proposition nr 130 framlägges förslag om höjning av paketportot, av brevportot i vad avser de två högsta viktsatserna samt, av tekniska skäl, slopande av försändelseslaget »affärshandlingar». Motivet för dessa ändringar anges vara de kostnadsstegringar som följer av nyligen träffade överenskommelsen rörande statstjänstemännens löne- och anställningsförmåner i den utsträckning dessa kostnadsstegringar icke kan kompenseras genom rationalisering och andra åtgärder.

Postavgifterna inom respektive rörelsegrenar bör i princip vara så avpassade att de dels täcker de till den ifrågavarande rörelsegrenen hänförliga särskostnaderna, dels lämnar skäligt bidrag till de för poströrelsen i dess helhet gemensamma kostnaderna. Beträffande paketrörelsen föreligger uppenbarligen en otillfredsställande kostnadstäckning.

Under de senaste åren har poststyrelsen regelbundet återkommit med begäran om portohöjningar. Dessa ofta återkommande framställningar kan inte undgå att skapa ett intryck av att greppet över kostnadsutvecklingen och rationaliseringsverksamheten är otillfredsställande samt att det är svårt att få tillförlitligt underlag för framtidsbedömningarna.

Postverket är beträffande de flesta rörelsegrenarna — om icke formellt så dock reellt — ett monopol. En fördjupad insyn från riksdagens sida i monopolverksamhet är nödvändig och ofta en förutsättning för att monopolet skall kunna driva sin verksamhet med tillbörligt beaktande av kraven på rationell resursanvändning och företagsekonomiskt riktiga metoder.

Enligt min uppfattning finns det anledning för riksdagen att begära en ingående redovisning av den rationaliseringsverksamhet som under senare år bedrivits inom postverket samt för det för framtiden planerade rationaliseringsarbetet. I avvaktan på en sådan redovisning, som torde kunna presenteras under höstriksdagen, bör riksdagen t. v. icke fatta beslut med anledning av propositionen.

Med stöd av ovanstående hemställas,

att riksdagen måtte

1. i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om ingående redovisning inför riksdagen av postverkets rationaliseringsar-

bele under senare år samt för de riktlinjer vilka verkets
framtida rationaliseringssträvanden är avsedda att följa,
2. avslå Kungl. Maj:ts proposition nr 130.

Stockholm den 18 maj 1965

Ragnar Sveningsson